31 Ibidem, c. 71.
32 Per il senso del tempo dell’uomo medievale, cfr. i lavori di LE GOFF raccolti in Tempo

della Chiesa; di BORST, «Computus»; di BORDONE, Memoria del tempo; un caso circoscritto di
uso e senso del tempo è quello studiato da PAUL, Expression et perception. Per i tempi della
narrazione si rimanda ad un classico della linguistica testuale, WEINRICH, «Tempus».

33 Ci limitiamo di fronte alla ricchezza dei possibili rimandi teorici e delle notevoli
implicazioni di carattere sociologico e antropologico alle recenti considerazioni sulla psicologia
culturale di BRUNER, La ricerca del significato, pp. 27 sgg. e passim. Sulla testimonianza e le sue
implicazioni in termini di costruzione e di archiviazione della memoria e di successiva ri-
costruzione storiografica sono illuminanti le ricerche di RICOEUR, La memoria, la storia, pp. 226-257.

34 Il riferimento è al saggio di GRENDI, La pratica dei confini, alle pp. 160 e 166.
35 ZUMTHOR, La lettera e la voce, pp. 101-128. Sul valore politico della memoria, cfr.

GRAVA, La memoire; sul ruolo della «voce» nel mondo medievale e nella società comunale si
sofferma MANCINI, I guardiani della voce, pp. 73-100.
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ATTESTATIONES

1244 settembre - ottobre

Su mandato di Monaldo Suppolini da Gubbio, podestà di Pistoia, gli ufficiali
del comune raccolgono le testimonianze degli uomini di Larciano intorno ai prelievi
sulle terre del Padule di Fucecchio.

Copia in ASP, Comune, Capitoli, 2, nel Liber de iuribus et actionibus perpetuis
comunis Pistorii. Memoria (Libro chiamato Memoriale del Comune di Pistoia segnato
Croce, dei pagamenti da farsi dal Comune di Larciano e da altri Comuni al pubblico di
Pistoia dal 1174 al 1252), cc. 64-74. Il documento, riferibile al podestariato di
Monaldo Suppolini da Gubbio, fu esemplato per mano del notaio Iacopo del fu
Trincamusti.

Memoria quam invenerunt predicti et dicta testium receptorum super terris
padulinghis et qualiter singulariter iuraverunt

Item invenerunt predicti homines predicta et testificationes quarumdam
personarum de Larciano et Ciecina quorum nomina primo per singula
et postea nomina et dicta per singula denotantur quod de terris relictis
ab aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur domino
quarta pars fructuum ab hominibus laborantibus in ipsis terris; et quod
terra de Capalle, de Sancto Donnino, de Brungnano, de Bangnolo, de
Portoris et de Pratovechio fuerunt occupate a dicta aqua Guisciane et
quod comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de
iurisdictionibus pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris
predictis et aliis omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter
de Guisciana et terris ab ea relictis a matiori parte testium infrascriptorum:

Romettus quondam Bencipari de Ciecina
Guerrerius quondam Corsi Bentivengne
Borgongnone quondam Gouthi de Larciano
Bonamicus quondam Ascolini de Larciano
Iuncta Guittoncini

(c. 64)
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Bonaguardia quondam Pieri
Bonavere quondam Ciuffardi
Sanguingnus Quintavallis de Larciano
Beniaminus Dimandi de Larciano
Parente quondam Pensori de Larciano
Dimoldiede Guarnerii de Larciano
Romeus Bandini de Larciano
Arrigus de Lariccia
Preite Bonappressi et alii qui subsecuntur
Allamannus Guilielmi
Dolceamaro quondam Vernacci
Lupardus quondam Provinthani
Tana relicta Cremonensis
Nerbottus Bottegani
Diccus quondam Pieri et his Çaparonis
Iacobus Dimandi de Larciano
Biancardus quondam Aldibrandini
Torsellus Alcheruoli de Larciano
Benenatus quondam Guiscardi de Larciano
Callarinus quondam Bonaccursi de Larciano
Bonfiliolus quondam Bellocti

Memoria qualiter filii Pelavicini locaverunt pro se ipsis de terris padulingis

Item renuntiant vobis dicti invenitores quod filii Pelavicini de predictis terris
relictis a Guisciana in sicco eo tempore quo emerunt redditus a comuni
Pistorii quos Pistoriensis comunitas debet recipere in Larciano, et
steterunt ibi pro ipsis redditis recolligendis locaverunt eorum nomine
quibusdam personis de Larciano de dictis terris ut patet per quedam
instrumenta scripta a Bonodito notario.

Dicta suprascriptorum testium infra per singula denotantur super terris
padulinghis

In Christi nomine amen.
Testes infrascripti quorum cuiuslibet dicta per singula ac nomina denotantur

inferius recepti fuerunt ex officio super iuribus et actionibus Comunis
Pistorii que et quas Comune Pistorii habet in Larciano et Ciecina et
eorum iurisdictionibus recepti et iurati seu iurati et recepti coram
dominis Rainaldo iudice, domini Munaldi Suppelini de Egubio Dei

(c. 65)
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gratia ac imperiali auctoritate Pistoriensium potestatis ac Niccolao et
Riccomo iuribus peritis positis pro Comuni Pistorii super iuribus et
actionibus Comunis Pistorii reinveniendis vel iurati atque recepti a me
et coram me Iacobo notario quondam Trincamusti deputato a dicta
potestate pro comuni Pistorii cum dictis iudicis et camerariis pro his
que reperirentur scribendis.

Que quidem ut prenotantur agitata ac facta fuerunt in palatio episcopali
civitatis Pistorii in quo dicta potestate moratur pro Comuni sub anno
Domini MCCXLIIII, indictione III, mense octubris vel septembris.

In numero testes sunt XXVII

Romettus quondam Benciparis de Ciecina iuratus paret mandatis potestatis
et dictorum iudicum et dicere veritatem dicit suo sacramento quod de
terris relictis ab aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur
domino quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris.
Item interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta dicta
aqua Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et
etiam vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana,
Bangnuolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte
a dicta aqua Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic. Item dicit
quod comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et
terris ab ea relictis.

Guerrerius quondam Corsi Bentivengne iuratus dicit et interrogatus si de
terris relictis a Guisciana in siccis reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Respondit de quibusdam
sic et quibusdam non. Interrogatus de quibus debebat reddi domino
quarta pars. Respondit a Ramone usque ad Fontanam de Stabio.
Interrogatus si Comune de Larciano et Ciecina et eorum districtus
fuerunt de iurisdictione comitis Guidonis et si fuerunt eiusdem comitis.
Respondit sic. Item interrogatus si locus qui appellatur Capalle et
Santus Donninus, Brungnana, Portoris, Bangnolo et Pratovecchio sunt
in districtu de Larciano et Ciecina. Respondit sic. Item interrogatus si
Corsus Bentivengne, olim pater suus, dixit veritatem in eo quo testificatus
fuit super iuribis Comunis Pistorii coram Meçovillano electo pro
Comuni Pistorii et Bonaccurso Manni eius notario super testificatis ab
eo. Respondit quod dixit veritatem.
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gratia ac imperiali auctoritate Pistoriensium potestatis ac Niccolao et
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potestate pro comuni Pistorii cum dictis iudicis et camerariis pro his
que reperirentur scribendis.

Que quidem ut prenotantur agitata ac facta fuerunt in palatio episcopali
civitatis Pistorii in quo dicta potestate moratur pro Comuni sub anno
Domini MCCXLIIII, indictione III, mense octubris vel septembris.

In numero testes sunt XXVII

Romettus quondam Benciparis de Ciecina iuratus paret mandatis potestatis
et dictorum iudicum et dicere veritatem dicit suo sacramento quod de
terris relictis ab aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur
domino quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris.
Item interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta dicta
aqua Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et
etiam vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana,
Bangnuolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte
a dicta aqua Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic. Item dicit
quod comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et
terris ab ea relictis.

Guerrerius quondam Corsi Bentivengne iuratus dicit et interrogatus si de
terris relictis a Guisciana in siccis reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Respondit de quibusdam
sic et quibusdam non. Interrogatus de quibus debebat reddi domino
quarta pars. Respondit a Ramone usque ad Fontanam de Stabio.
Interrogatus si Comune de Larciano et Ciecina et eorum districtus
fuerunt de iurisdictione comitis Guidonis et si fuerunt eiusdem comitis.
Respondit sic. Item interrogatus si locus qui appellatur Capalle et
Santus Donninus, Brungnana, Portoris, Bangnolo et Pratovecchio sunt
in districtu de Larciano et Ciecina. Respondit sic. Item interrogatus si
Corsus Bentivengne, olim pater suus, dixit veritatem in eo quo testificatus
fuit super iuribis Comunis Pistorii coram Meçovillano electo pro
Comuni Pistorii et Bonaccurso Manni eius notario super testificatis ab
eo. Respondit quod dixit veritatem.
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Borgongnone quondam Gouthi de Larciano iuratus dicit quod de terris
relictis ad aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur
domino quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris.
Item interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta
aqua Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et
etiam vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnano,
de Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et
cooperte a dicta aqua Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic,
excepto de terra de Pratovecchio de qua non recordatur quod fuerit
cooperta ab aqua Guisciane in totum vel in parte. Item dicit quod comes
Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et de aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Iusciana et
terris ab ea relictis.

IIII testis

Bonamicus quondam Ascolini de Larciano iuratus paret mandatis dicte
potestatis et dicere veritatem de his que interrogabitur a dictis iudicibus
vel etiam si non interrogaretur a dominis Niccolao et Riccomo, qui
positi sunt pro Comuni Pistorii pro iuribus et actionibus Comunis
reiveniendis, dicit suo sacramento quod de terris relictis ab aqua que
publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Interrogatus si terra de
Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua Guisciane a XX annis huc
usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam vidit. Item interrogatus si
terra de Sancto Donnino, de Brungnana, de Bangnolo, de Portoris et de
Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane a
XVIII citra. Respondit sic. Item dicit quod comes Guido fuit dominus
de Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus ad Larcianum et
Ciecinam et de terris predictis et aliis que sunt in Larciano et Ciecina et
specialiter de Guisciana et terris ab ea relictis, set dicit quod predicta
non vidit cooperta de dicta aqua.

Iuncta quondam Guictoncini iuratus dicit quod homines de Larciano et de
Ciecina erat comitis Guidonis et territorium totum de Larciano et de
Ciecina et dicit quod terre de predictis locis, videlicet de Capalle,
Sancto Donnino, Brungnano, Bangnolo, Portoris et de Pratovecchio
sunt in territorio de Larciano et de Ciecina et de predictis terris
reddebatur quarta pars domino de fructibus.
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Borgongnone quondam Gouthi de Larciano iuratus dicit quod de terris
relictis ad aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur
domino quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris.
Item interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta
aqua Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et
etiam vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnano,
de Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et
cooperte a dicta aqua Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic,
excepto de terra de Pratovecchio de qua non recordatur quod fuerit
cooperta ab aqua Guisciane in totum vel in parte. Item dicit quod comes
Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et de aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Iusciana et
terris ab ea relictis.

IIII testis

Bonamicus quondam Ascolini de Larciano iuratus paret mandatis dicte
potestatis et dicere veritatem de his que interrogabitur a dictis iudicibus
vel etiam si non interrogaretur a dominis Niccolao et Riccomo, qui
positi sunt pro Comuni Pistorii pro iuribus et actionibus Comunis
reiveniendis, dicit suo sacramento quod de terris relictis ab aqua que
publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Interrogatus si terra de
Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua Guisciane a XX annis huc
usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam vidit. Item interrogatus si
terra de Sancto Donnino, de Brungnana, de Bangnolo, de Portoris et de
Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane a
XVIII citra. Respondit sic. Item dicit quod comes Guido fuit dominus
de Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus ad Larcianum et
Ciecinam et de terris predictis et aliis que sunt in Larciano et Ciecina et
specialiter de Guisciana et terris ab ea relictis, set dicit quod predicta
non vidit cooperta de dicta aqua.

Iuncta quondam Guictoncini iuratus dicit quod homines de Larciano et de
Ciecina erat comitis Guidonis et territorium totum de Larciano et de
Ciecina et dicit quod terre de predictis locis, videlicet de Capalle,
Sancto Donnino, Brungnano, Bangnolo, Portoris et de Pratovecchio
sunt in territorio de Larciano et de Ciecina et de predictis terris
reddebatur quarta pars domino de fructibus.
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Fig. 41. Inchiesta podestarile sulle terre padulinghe (ASP, Capitoli, 2, c. 64).
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VI testis

Item Bonaguardia quondam Pieri iuratus dicit quod de terris relictis ab aqua
que publice dicebatur Guisciana in sicco reddebatur domino quarta
pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item interrogatus
si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua Guisciane a XX
annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam vidit. Item
interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Bangnolo, Brungnana, de
Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua
Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic. Itam dicit quod comes
Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus et pertinentibus
ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
in Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus ad Larcianum et
Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt in Larciano et
Ciecina et nominatim de Guisciana et terris ab ea relictis.

Testis septimus

Bonavere quondam Ciuffardini iuratus dicit suo sacramento quod de terris
relictis ab aqua que publice dicebatur Guisciana in sicco reddebatur
quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item
interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua
Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit et etiam
vidit. Item interrogatus si terra de Santo Donnino, de Bagnolo, de
Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua
Guisciane a XXVIII citra. Respondit sic. Item quod comes Guido fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus pertinentibus ad
Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et terris ab ea relictis.

Octavus testis

Sanguineus Quintavallis de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab
aqua que publice dicitur Guisciana in sicco quarta pars fructuum a
personis laborantibus in ipsis terris domino reddebatur. Item quod
terra de Capalle et de Sancto Donnino, de Bangnolo, de Portoris et de
Pratovecchio a XX annis huc usque fuit cooperta aliquo tempore aque
dicte Guisciane etiam pluries ut vidit. Item dicit quod comes Guido fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus pertinentibus ad
Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
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VI testis

Item Bonaguardia quondam Pieri iuratus dicit quod de terris relictis ab aqua
que publice dicebatur Guisciana in sicco reddebatur domino quarta
pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item interrogatus
si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua Guisciane a XX
annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam vidit. Item
interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Bangnolo, Brungnana, de
Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua
Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic. Itam dicit quod comes
Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus et pertinentibus
ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
in Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus ad Larcianum et
Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt in Larciano et
Ciecina et nominatim de Guisciana et terris ab ea relictis.

Testis septimus

Bonavere quondam Ciuffardini iuratus dicit suo sacramento quod de terris
relictis ab aqua que publice dicebatur Guisciana in sicco reddebatur
quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item
interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua
Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit et etiam
vidit. Item interrogatus si terra de Santo Donnino, de Bagnolo, de
Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua
Guisciane a XXVIII citra. Respondit sic. Item quod comes Guido fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus pertinentibus ad
Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et terris ab ea relictis.

Octavus testis

Sanguineus Quintavallis de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab
aqua que publice dicitur Guisciana in sicco quarta pars fructuum a
personis laborantibus in ipsis terris domino reddebatur. Item quod
terra de Capalle et de Sancto Donnino, de Bangnolo, de Portoris et de
Pratovecchio a XX annis huc usque fuit cooperta aliquo tempore aque
dicte Guisciane etiam pluries ut vidit. Item dicit quod comes Guido fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus pertinentibus ad
Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
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in Larciano et Ciecina et nominatim de Guisciana et de terris ab ipsa
Iusciana relictis.

Nonus testis

Beniaminus Dimandi de Larciano iuratus dicit et interrogatus per singula,
idem quod supra dixit Romettus in sua testificatione, excepto quod
dixit quod nesciebat si quartum debebat consequi dominus de aliis
terris quam de terris de Bangnolo, de quibus dominus debet consequi
quartum et quod credit quod comes Guido fuit dominus de Larciano
et Ciecina et de iurisdictionibus eorumdem; et dicit quod ipse hoc anno
laboravit de dictis terris et reddidit quartum Freduccio, cum parabola
Ranuccii, qui emit dictos redditus a comuni pro se ac quidam alii secum
sui socii pro se ipsis.

Decimus testis

Chiarente quondam Pensori de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis
ab aqua que publice dicitur Guisciana in sicco reddebatur domino
quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item
interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua
Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam
vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana, de
Bangnolo et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua
Guisciane a dicto tempore citra. Respondit sic. Item dicit quod comes
Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus
ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et terris ab ea relictis.

Testis XI

Dimoldiede Guarnieri de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab
aqua que publice dicitur Guisciana in sicco quarta pars a personis
laborantibus in ipsis terris domino reddebatur et dicit quod terre de
Capalle et de Sancto Donnino, de Brungnana, de Bangnolo, Portoris et
Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane a XX
annis huc usque prout ipse vidit. Item dicit quod Guido comes fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus ad Larcianum et Ciecinam
pertinentibus et de aliis omnibus ad Larcianum et Ciecinam pertinentibus
et nominatim de terris predictis de Guisciana et de his que relinquebatur
a Guisciana predicta.
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in Larciano et Ciecina et nominatim de Guisciana et de terris ab ipsa
Iusciana relictis.

Nonus testis

Beniaminus Dimandi de Larciano iuratus dicit et interrogatus per singula,
idem quod supra dixit Romettus in sua testificatione, excepto quod
dixit quod nesciebat si quartum debebat consequi dominus de aliis
terris quam de terris de Bangnolo, de quibus dominus debet consequi
quartum et quod credit quod comes Guido fuit dominus de Larciano
et Ciecina et de iurisdictionibus eorumdem; et dicit quod ipse hoc anno
laboravit de dictis terris et reddidit quartum Freduccio, cum parabola
Ranuccii, qui emit dictos redditus a comuni pro se ac quidam alii secum
sui socii pro se ipsis.

Decimus testis

Chiarente quondam Pensori de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis
ab aqua que publice dicitur Guisciana in sicco reddebatur domino
quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item
interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua
Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam
vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana, de
Bangnolo et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua
Guisciane a dicto tempore citra. Respondit sic. Item dicit quod comes
Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus
ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis omnibus que sunt
in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et terris ab ea relictis.

Testis XI

Dimoldiede Guarnieri de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab
aqua que publice dicitur Guisciana in sicco quarta pars a personis
laborantibus in ipsis terris domino reddebatur et dicit quod terre de
Capalle et de Sancto Donnino, de Brungnana, de Bangnolo, Portoris et
Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane a XX
annis huc usque prout ipse vidit. Item dicit quod Guido comes fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus ad Larcianum et Ciecinam
pertinentibus et de aliis omnibus ad Larcianum et Ciecinam pertinentibus
et nominatim de terris predictis de Guisciana et de his que relinquebatur
a Guisciana predicta.
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Testis XII

Romeus Bandini de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab aqua que
publice dicebatur Guisciana in sicco reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris et dicit quod terre de
Capalle, de Sancto Donnino, de Brungnano, de Bangnolo, de Portoris
et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane
a XX annis citra aliquo tempore prout dicit vidisse. Item dicit quod
comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et nominatim seu specialiter
de Guisciana et de terris ab ea relictis.

XIII testis

Henricus de Lariccia iuratus dicit suo sacramento quod de terris relictis ab
aqua que dicebatur publice Guisciana in sicco reddebatur domino
quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item
interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua
Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam
vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana, de
Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte
a dicta aqua Guisciane a XXVIII citra. Respondit sic. Item dicit quod
comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Guiscina et de
terris ab eadem Guisciana in siccum relictis.

XIIII testis

Preite Bonappressi iuratus dicit et interrogatus per singula dixit idem in
omnibus ut supra in sua testificatione dixit Romettus et hoc plus quod
ipse laborat de terris de Bangnolo de quibus reddidit quartum Comuni
Pistorii [de quibus] hoc anno non reddidit quia nondum est incisa blava
quam habuit in ipsis terris de Bangnolo.

XV testis

Allamannus Guilielmi iuratus dicit suo iuramento quod de terris relictis ab
aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur domino
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Testis XII

Romeus Bandini de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab aqua que
publice dicebatur Guisciana in sicco reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris et dicit quod terre de
Capalle, de Sancto Donnino, de Brungnano, de Bangnolo, de Portoris
et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane
a XX annis citra aliquo tempore prout dicit vidisse. Item dicit quod
comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et nominatim seu specialiter
de Guisciana et de terris ab ea relictis.

XIII testis

Henricus de Lariccia iuratus dicit suo sacramento quod de terris relictis ab
aqua que dicebatur publice Guisciana in sicco reddebatur domino
quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris. Item
interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua
Guisciane a XX annis huc usque aliquo tempore. Respondit sic et etiam
vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana, de
Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte
a dicta aqua Guisciane a XXVIII citra. Respondit sic. Item dicit quod
comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus
pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et aliis
omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Guiscina et de
terris ab eadem Guisciana in siccum relictis.

XIIII testis

Preite Bonappressi iuratus dicit et interrogatus per singula dixit idem in
omnibus ut supra in sua testificatione dixit Romettus et hoc plus quod
ipse laborat de terris de Bangnolo de quibus reddidit quartum Comuni
Pistorii [de quibus] hoc anno non reddidit quia nondum est incisa blava
quam habuit in ipsis terris de Bangnolo.

XV testis

Allamannus Guilielmi iuratus dicit suo iuramento quod de terris relictis ab
aqua que publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur domino
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quarta pars fructuum a personis laborantibus in ipsis terris et dicit quod
a XX annis citra vidit terram de Capalle, de Sancto Donnino, de
Brungnana, de Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio occupate et
cooperte a dicta aqua Guisciane. Item dicit quod comes Guido fuit
dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus ad Larcianum
et Ciecinam et de terris predictis et de aliis omnibus que sunt in
Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et de terris ab ea relictis.

XVI testis

Dolceamarus quondam Vernacci iuratus suo sacramento dicit quod de terris
relictis ab aqua que publice dicitur Guisciana in siccum quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris domino reddebatur.
Item dicit quod a XX annis citra vidit terram de Capalle et de Sancto
Donnino, de Brungnano, de Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio
occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane. Item dicit quod Guido
comes fuit dominus de Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus
ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et de aliis omnibus que
sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana et de terris ab ea
relictis.

XVII testis

Lupardus quondam Provinçani iuratus et interrogatus per singula dicit suo
sacramento ut supra dixit Romettus in sua testificatione exceptis de
terra de Pratovecchio, qua non fuit ut credatur tota cooperta a dicta
aqua set pro maiori parte sic, et quod de terris de Sancto Donnino et de
Pratovecchio debet consequi quartum dominus de aliis nescit et dicit
quod ipse et fratres habuerunt duo petia de dictis terris, unum in
Pratovecchio et reliquum in Bangnolo de quibus reddunt quartum
Comuni Pistorii.

XVIII testis

Adactus quondam Provinçani iuratus dicit et interrogatus per singula ut
supra dixit Lupardus in sua testificatione et hoc plus quod ipse pro se
habet unam presam de terris de Pratovecchio, de quibus ipse reddidit
Magalocto et sociis pro comuni Pistorii quartum, set quartam partem
fructuum pro anno [p]resenti in quo sumus.
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XVIIII testis

Savia relicta Cremonensis iurata dicit suo sacramento quod de terris relictis
a Guisciana in siccum dominus loci consuevit habere quartam partem
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris, de aliis nescit nisi quod
comes Guido fuit dominus dictorum locorum, set de Larciano et
Ciecina et eorum iurisdictionibus et nominatim de terris predictis.

Testis XX

Nerbocttus Bottegarii iuratus dicit suo sacramento et interrogatus ethiam
dicit quod nescit aliquid de predictis nisi quod comes Guido fuit
dominus dictarum terrarum de Larciano et Ciecina et iurium earumdem
et de Guisciana et de terris ab ea in siccum relictis.

Testis XXI

Diccus quondam Pieri et heres Çamparonis iuratus suo sacramento dicit
quod comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina, set de padule
dicit quod pertinebat ad comitem due partes reliqua ut audivit spectabat
ad lanbardos. Interrogatus quomodo sciret et a quo audivit quod
reliqua spectaret ad Lanbardos. Respondit quod nescit, nisi quod dicit
hoc audivisse a patre suo de aliis. Interrogatus per singula in omnibus
et per omnia dicit sicut Romettus supra in sua testificatione dixit.

Testis XXII

Iacomus Dimandi de Larciano iuratus dicit quod de terris relictis ab aqua que
publice dicitur Guisciana in siccum reddebatur domino quarta pars
fructuum a personis laborantibus in ipsis terris et dicit quod terra de
Capalle fuit occupata et cooperta a dicta aqua Guisciane a XX annis huc
usque aliquo tempore et etiam vidit. Item interrogatus si terra de Sancto
Donnino, de Brungnano, de Bangnolo et de Portoris et de Pratovecchio
fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua Guisciane a XXVIII annis
citra. Respondit sic. Item dicit quod comes Guido fuit dominus de
Larciano et Ciecina et de iuribus pertinentibus ad Larcianum et
Ciecinam et specialiter de terris a Guisciana relictis. Item dicit quod
ipse laborat de dictis terris de Bangnolo et reddidit Magalocto et sociis
pro comuni Pistorii quartum.
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XXIII testis

Biancardus quondam Aldibrandini iuratus dicit quod de terris relictis in
sicco ab aqua que publice dicebatur Guisciana a personis laborantibus
in ipsis domino quarta pars fructuum reddebatur et dicit quod a XX
annis huc usque aliquo tempore terra de Capalle fuit occupata et
cooperta a dicta aqua Guisciane et etiam vidit eam occupatam et
coopertam. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnano,
de Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et
cooperte a dicta aqua Guisciane a XXVIII annis citra. Respondit sic.
Item dicit quod comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de
terris predictis et aliis omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et
specialiter de Guisciana et de terris ab ea relictis.

Testis XXIIII ac alii infrascripti recepti et in sequenti die per predictos ex
officio a me notarius infrascripto.

Torsellus quondam Alcheruoli de Larciano iuratus et interrogatus per
singula dicit suo sacramento idem in omnibus et per omnia ut dixit
supra Romettus in sua testificatione, exceptis de redditibus quarte
partis fructuum terrarum faciendam domino de quo dicit quod nescit
set dicit quod ipse laboravit hoc anno de dictis terris et reddidit quartam
partem fructuum Magalocto recipienti pro quo Comuni Pistorii.

Testis XXV

Benamatus quondam Guiscardi de Larciano iuratus dicere veritatem et
interrogatus per singula diciti idem quod Romettus dixit in sua
testificatione et hoc plus quod recordatur quo Comune Pistorii cepit
Calameccam et etiam de tempore in quo a comuni Pistorii castrum de
Serravalle fuit constructum. Item dicit quod habet duas presas in dictis
terris in Pratovecchio, de quibus reddidit quartam partem tanquam
domino.

XXVI testis

Callarinus quondam Bonaccursi de Larciano testis iuratus dicit quod de
terris relictis ab aqua que publice dicebatur Guisciana in siccum
reddebatur domino quarta pars fructuum a personis laborantibus in
ipsis terris. Item interrogatus si terra de Capalle fuit occupata et
cooperta a dicta aqua a XX annis citra aliquo tempore. Respondit sic et
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etiam vidit. Item interrogatus si terra de Sancto Donnino, de Brungnana
et de Bangnolo, de Portoris et de Pratovecchio fuerunt occupate et
cooperte a dicta aqua Guisciane a XVIII annis citra. Respondit sic. Item
dicit quod comes Guido fuit dominus de Larciano et Ciecina et de
iuribus pertinentibus ad Larcianum et Ciecinam et de terris predictis et
aliis omnibus que sunt in Larciano et Ciecina et specialiter de Guisciana
et de terris ab ea relictis.

XXVII testis

Bonfiliolus quondam Ribellocti de Larciano iuratus dicit quod de terra que
remanet in siccum ab aqua que dicitur Guisciana et que ab ea aqua
relinquitur redditur domino quarta pars fructuum a personis
laborantibus in ipsis terris. Interrogatus si terra de fuit occupata et
cooperta de dicta aqua a XX annis citra. Respondit sic, set non tota set
pro maiori parte et etiam usque ad Vitanos. Interrogatus si terra de
Sancto Donnino, de Brungnana, de Bagnuolo, de Portoris et de
Pratovecchio fuerunt occupate et cooperte a dicta aqua a dicto tempore
citra. Respondit sic et dicit quod comes Guido fuit dominus de
Larciano et Ciecina et de iurisdictionibus ipsarum terrarum et dicit
quod ipse laboravit de dictis terris et quando laboravit reddidit semper
recollectoribus Comunis Pistorii pro Comuni terraticum, hoc est quartam
partem fructuum et dicit quod est etatis LXX annis alias nescit, set
terram de Pratovecchio vidit cooperta usque ad Brungnanam.
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III. 4
Scrittura di un paesaggio politico:
il Liber finium districtus Pistorii del 1255

LE SCRITTURE E IL «GOVERNO»: CENNI SULLE FONTI PISTOIESI DEI SECOLI

XII E XIII

Le scritture del Comune di Pistoia assumono un rilievo di sicuro
interesse, se non di una qualche eccezionalità1, nel panorama docu-
mentario dell’Italia medievale. Con l’affermazione del Comune, il suo
consolidamento nel regime consolare prima, podestarile e popolare in
seguito si assiste, nell’arco di poco più di un secolo e mezzo, ad
altrettante fasi di quella progressiva maturazione di codici e di modelli
documentari che costituirono il mezzo e l’espressione delle trasforma-
zioni sociali, delle complesse relazioni con i processi culturali, delle
dinamiche politiche e delle loro manifestazioni pratiche2. Se ricono-
sciamo un qualche valore euristico, infatti, al concetto secondo cui
«misurare la capacità amministrativa e il valore ideologico espressi
dalle forme documentarie – può costituire – un criterio importante in
assoluto per giudicare il livello di sviluppo di un sistema politico e la
sua capacità di utilizzare le risorse culturali della società»3, possiamo